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ULUSLARARASI iMAM MATURIDI SEMPOZYUMU 

Doç. Dr. Kad.ir Gthu:.ER 
1969 yılında Samsun'un Temıe ilçesinde doğdı1. nköğrenimini Sanısun'da, 
orta ve lise öğrenimini Terme' de bitirdi. 1993 yılmda OndokuzMayıs Oni­
versitesi llahiyat Fakültesi'nden mezun oldu. 1994 yılında Gazi Oniversi­
tesi Çorum llahiyat Fakültesi Hadis Anabilim Dalı'na araştımıa görev­
lisi olarak girdi. Yiiksek lisans öğrenimini Ondokuz Mayıs Oniversilesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü Hadis Anabilim Dalı'nda, Prof Dr. Sadık C!­
HAN'ın damşmanlığında "Hadisler Açısından Bid'at" konulu teziyle ta­
mamladı (1996). 1996 yılında Ankara Oniversitesi Sosyal Bilimler Ens­
titüsü'nde Hadis Anabilim Dalı'nda doktora çalışmalanna başladı ve 
2002 yılında, Prof Dr. Mehmet Hayri KIRBAŞOGLU'nun danışmanlı­
ğında hazırladığı ''Ehl-i Hadisin Düşünce Yapısı" konulu te~iyle doktor 
oldu. 17.12.2002 tarihinde Çorum nahiyat Fakültesi'nin Hadis Anabi­
lim Dalı'na Öğretim Oyesi (Yrd. Doç. Dr.) olarak atandı ve 20.01.2010'da 
da Doçent oldu. Halen Hitit Oniversitesi ilahiyat Fakültesi'nde öğretim 
iiyeliği görevine devanı etmekte olan Gürler, evli ve iki çoçuk babasıdır. 

imam Maturidi'ye Göre 
Hz. Peygamber'in Otoritesi 

• A 

"Hz. Peygamber' e Itaati Emreden Ayetler 
Çerçevesinde Bir Değerlendirme" 

Giriş 

İslami ilimler açısından ilk üç asır İslam coğrafyasına 
bakbğunız zaman, Arap yarımadası, Suriye, Irak, Mı­
sır-Mağrib, İran, Endülüs ve Horasan-Maveraünne­
hir bölgeleri ile karşılaşmaktayız. Atlas Okyanusu'n­
dan Çin Seddi'ne kadar at koşturulan bu yedi iklim 
içinde, -her ne kadar her biri ilim için münbit birer 
toprak olsalar da- havasını teneffüs etmekte olduğu­
muzşu program çerçevesinde düşünd~ğümüz zaman, 
ilgi odağımızı Horasan-Maveraünnehir bölgesi oluş­
turmaktadır. "Şark iklimi" deyince, İran'ın doğusun­
daki şehirlerin tamamının kasdedildiği bu geniş be­
reketli havzada pek çok ilim adamı yetişmiştir. Hadis 
ilmi açısından bakbğunız zaman, ehl-i sünnetin itibar 
ettiği ve en güvenilir olarak nitelendirilen hadislerin 
yer aldığı, "el-Kütübü's-Sitte" diye isimlendirilen altı 
hadis kitabının müelliflerinden dördü olan Buhclri, 
Müslim, Tirmizi ve Nesei, bu coğrafyanın yetiştirdiği 
hadisçilerdendir. Yine İshak b. Rahuye, Muhammed 
b. Yahya ez-Zü.hli, Said b. Mansür, Kuteybe b. Said, 
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Abd b. Humeyd, Abdullah b. Mübarek ve Darimi 
gibi ilimler de sözkonusu bu coğrafyanın ilim dün­
yasına kazandırdığı pek çok hadisçiden sadece bir­
kaç tanesidir.IBugün burada isrnine ithafen program 
düzenlenen ve itikadda imamımız olan Ebu Mansılr 
el-Maturidi de, sözkonusu bereketli toprakların bize 
lutfettiği ender şahsiyetlerden birisidir. 

Bu kısa takdimden sonra, sadede gelecek olursak: 

Kur'an'a bakıldığında, pekçok ayette Hz. Peygam­
ber'e itaatten söz edildiği görülmek"tedir (bu hususa 
işaret eden bazı ayetler, toplu olarak ileride gelecek- ; 

tir). Kur' an' da Hz. Peygamber'e itaat Allah'a itaatle bir 
tutulurken, aynı şekilde O'na karşı gelmenin tehlike­
sine de dikkat çekilmiş ve bu durum Allaha itaatsiz­
lik olarak değerlendirilmiştir. Hz. Peygamber'e itaa­
tin üzerinde bu kadar çok durulmasının sebebi ise, 
peyg~bere tamamıyla itaat edilineden Allah'a ita­
atin mümkün olmayacağındandır.2 

Hz. Peygamber'e itaatten, O'nun hüküm ve kararla­

rına boyun eğmen.in gerekliliğinden söz eden ayet­
lerio hangi anlamlara geldi'ğine ilişkin açıklamalar 
ve bu anlarnlar çerçevesinde oluşturulan "peygam­
ber otoritesi", pek çok ilim tarafından ilgili yerlerde 
detaylı olarak ortaya konulmuştur. Biz bu çalışma­

~da, itikattaki imarnımız olan İmam Maturidi'nin 
Te'vflatu'l-Kur' an isimli eserinde, "Hz. Peygamber'e 
itaati emreden ayetler bağlamında" Hz. Peygamber'e 
itaat ve Hz. Peygamber'in otoritesi konularına nasıl 
yaklaşıldığını ele alacağız. Böylece, İmam Maturi- \ 
di'nin özelinde, Maturidi düşünce siste~de Hz. 
Peygamber'in otoritesinin nasıl anlaşıldığını görme 
imkanını da elde etmiş olacağız. 

Kavramsal Çerçeve 

İ ta at kelimesi sözcük olarak, baş ya da boyun eğmek, 
kabul etmek, emre uygun davranmak, verilen emri 

yerine getirmek gibi anlamlara gelmektedir. itaat, 
aynı kökten gelen ta at kelimesiyle eş anlamlıdır.3Te­

rim olarak ise itaat, ernredileni yapmak ve yasakla­
nandan da kaçınmak demektir. O halde itaat; em­
retme yetkisini elinde bulunduran varlığın emrine 

herhalukarda uymak, boyun eğmektir. itaat kavramı 
ile diğer bazı kavramlar arasında -ortak bir paydada 
buluştukları için- bir bağlantı kurulmakta dır. Örne­
ğin; boyun eğmek, itaat etmek, saygı göstermek, emre 
rıza göstermek, taatları yerine getirmek gibi aplam­
lara gelmesi açısından iman, islam, ibadet, ittiba' ve 
kurbet kavramlarıyla itaat kavramı arasında -anlam 
çerçeveleri arasında az çok farklılıklar olsa da- bir 

bağlantı olduğu4şüphesizdir. Bu da bize, itaatin, ge­
niş bir anlam dünyasına sahip kavrarnlardan birisi 
olduğunu göstermektedir. 

Bir "itaat eden/ler" olduğuna göre, bir de "itaat edi­
len/ler" vardır. Çünkü itaat, tek başına bir anlam ifade 
ederneyeceği için, mutlaka bir varlığa yönelik olarak 
gerçekleşecektir ve muhtevası da o varlığa/muhataba 
göre anlam kazanacaktır. Bu noktaya konumuz açı­
sından bakacak olursak; itaat Allah için sözkonusu 
olduğunda "inanmak. kulluk etmek, saygılı olmak, 
emirlerine uyup yasaklarından kaçınmak" gibi an­
lan:ıiara gelirken, Hz. Peygamber için sözkonusu ol­
duğunda ise ,"sünnetine ve tebliğ ettiklerine uymak, 
saygı göstermek" gibi anlarnlara gelmektedir. Dola­
yısıyla itaat kime karşı yapılıyorsa. o yönde bir anlam 
çerçevesine bürünmekte, ona göre şekillenmektedir. 
Zira "hangi terimin veya hangi terim kombinezon­
larırun seçileceği, d~ima hangi bağlamda kullanil­
dığına bağlıdır".5 

Burada, kısaca da olsa değinilmesi gereken diğer bir 
kavram da otoritedir. Otorite çeşitli şekillerde ta­
nımlanmaktadır. Bunlardan bazılarını şöylece sıra­
layabiliriz:6 

- Emir verme yetkisi ve gücü, bir işi başlatma ve sona 
erdirme kararı alma ve yargılama yetkisi veya bu tür 

yetkilere sahip olma konumu 

- Başkasına verilmiş bu tür yetki ve güç 

- NüfUz ya da bilgiden kaynaklaı;ıan güç ve etki 

- Bir fikri destekleyen yazılı emir ve karar 

- Bir kaynağın ya da şahidin güvenirliği 

- özellikle idari kadroda bulunan kişilerin kanun 
ve emirleri uygulama yetki ve gücüne sahip olması 

- Bir projeyi yöneten devlet yetkilisi veya kurumu 

- Bazı alanlarda çok bilgi v~ya tecrübe sahibi olan ki-
şilerin bilgi ve tecrübelerinin güvenirliği. 

' Bu tanunlardan da anlaşılacağı üzere otorite, bir şey 
hakkında yetki ve güç sahibi olmaktır. 

Hz. Peygamber' e İtaati Emreden Ayetler 

Sünnet, Kur'an:dan sonra İslam'ın ikinci kaynağı­
dır. Kur'an inanç, ibadet, ahlak ve muamelata iliş­
kin temel kuralları içeren bir anayasadır. Sürınet, 
bütün bu konularda Kur'an'ın teorik olarak açıkla­

ması ve pratik olarak da uygulamasıdır. Bundan do­
layıdır ki, sünnete uyulması, onun getirmiş olduğu 
hükümler ve yönlendirmelerle amel edilmesi gerek­
mektedir. Hz. Peygamber'in tebliğ ettiği Kur'an'a 
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itaat etmek gerekli olduğu gibi, O'na itaat etmek de 
gereklidir? Sünnetin İslam' da bir kaynak olduğunu 
göstermek için başvurulan ayetlerin tasnifine yöne­
lik olarak yapılan çalışmalarda, konuyla ilgili ayetler 
şu şekilde gruplandınlmıştır:8 

ı. Hz. Peygamber'e itaati emreden ayetler. 

2. Hz. Peygamber'in hükümlerine bo~ eğmeyi em­
reden ayetler. 

3. Hz. Peygamber'e isyan etmemeyi, ona karşı çık­
manıayı emreden ayetler. 

4. Hz. Peygamber'in Kur'an'ı açıklama görevinden 
bahseden ayetler. 

5. Hz. Peygamber'in helal-haram kılma yetkisi oldu­
ğunu ifade eden ayetler. 

6. Hz. Peygamber'in, müsl?manların uyması gere­
ken güzel örnek, yani nümı1ne-i imtisıü olduğuna 

dair ayetler. 

Bu gruplandınnarun ilk üç kategorisindeki ayetleri 
tek bir grup olarak düşünerek, bunları, "Hz. Peygam­
ber' e itaati emreden ayetler" başlığı altında toplayabi­
liriz. Bu noktada, Kur'an'da Hz. Peygamber'e itaati 
emreden ayetlerden bazılarını şöylece sıralayabiliriz: 

De ki: Eğer Allah'ı seviyorsanız bana uyun ki A.llah da 
sizi sevsin ve günahlarınızı bağışlasın. Allah bağışla­
yandır ve esirgeyendir. (Al-i İmran, 3/31). 

De ki: Allah'a ve elçiye itaat edin! Eğer bundan yüz 
çevirirlerse, muhakkak ki A.llah kafirleri sevmez (Al-i 
imran, 3/32). 

Allaha ve elçiye itaat edin ki, size merhamet edilsin. 
(Al-i imran, 3/132). 

Kim Allaha ve elçisine itaat ederse, Allah onu altla­
rından ırmaklar akan, içinde sürekli kalacakları cen­
netiere sokar. İşte büyük başarı budur. Kim de Allaha 
ve elçisine karşı gelir, O'nun koyduğu sınırlan aşarsa, 
Allah onu sürekli kalacağı ateşe sokar. Onun için al­
çaltıcı bir azab vardır (en-Nisa, 4/13-14). 

Ey inananZarf Allah'a itaat edin; ,elçiye ve sizden olan 
emir sahibine itaat edin. Herhangi bir şeyde anlaş­
mazlığa düşerseniz; -eğer Allah 'a ve ahiret gününe 
inanıyorsanız - onu Allaha ve elçiye götürün. Bu, hem 
daha iyidir ve hem de sonuç bakımından daha güzel-
dir (en-Nisa, 4/59). · 

Biz hiçbir elçiyi, Allah'ın izniyle itaat edilmekten başka 
bir amaçla göndermedik (en-Nisa, 4/64). 

Rabbine andolsun ki, onlar aralannda çıkan çekiş­
me/i işlerde seni hakem yapıp, sonra da senin verdiğin 
hükme, içlerinde bir buruklıık duymadan tam anlamıyle 
teslim olmadıkça inanmış olmazlar (en-Nisa, 4/65). 

Kim elçiye itaat ederse, Allaha itaat etmiş olur. Kim de 
itaatten yüz çevirirse, aldırma!.Zaten biz seni onların 
üzerjne bekçi göndermedik (en-Nisa, 4/80). 

Kim, kendisine doğru yol belli olduktan sonra elçiye 
karşı gelir ve mü'minlerin yolundan başka bir yola 
uyarsa, onu döndüğü yola yöneltiriz ve cehenneme so­
karız. Ne kötü bir gidiş yeridir orası! (en-Nisa, 4/115). 

Allaha itaat edin ve elçiye itaat edin, (kötü' şeylerden) 
sakının! Eğer (kabul etmez) dönerseniz, bilin ki, elçi­
mize_ d~en sadeve açıkça duyurmaktır (el-Maide, 5/92). 

Kim Allaha ve elçisine karşı gelirse, muhakkak ki Al­
lah'ın cezası çetin olur (el-Enfal, 8/13). 

Ey inananZarf Allaha ve elçisine itaat edin; işittiğiniz 
halde ondan dönmeyin (el-Enfal, 8/20). 

Allaha ve elçisine itaat edin; birbirinizle çekişmeyin; 
yoksa korkuya kapılırsmız da kuvvetiniz/devletiniz gi­
der (el-Enfal, 8/46). 

Bilmediler mi ki, kim Allaha ve elçisine karşı koy­
nıağa kalkarsa, onun için sürekli kalacağı cehennem 
ateşi vardır. İşte, büyük rezil/ik budur. (et-Tevbe, 9/63). · 

Aralarında hükmetmesi için Allah'ın ve elçisinin hük­
müne davet edildikle rinde, hemen onlardan bir grup 
yüz çevirir (en-Nıir, 24/48). 

Aralannda hüküm vermesi için Allaha ve elçisine ça­
ğınldıklan zaman, mü'minlerin söyleyeceği tek söz, 
"işittik ve itaat ettik!" sözü olmalıdır. Kurtuluşa ulaşan 
kimseler de, işte böyleleridir (en-Nılr, 24/51). 

Allah'a ve rasulüne itaat edenler, Allaha saygı duyan­
lar ve sorumluluk bilincine sahip olanlar var ya; işte 
kurtuluşa erenler onlardır (en-NCır, 24/52). 

Allah'a itaat edin verasille itaat edin. Eğer rasule ita­
atten yüz çevirirseniz. biliniz ki, O yalnız kendi yü­
kümlülüklerinden sorumlu tutulacak ve siz de yalnız 
kendi yükümlülüklerinizden sorumlu tutulacaksınız; 
ama eğer O'na itaat ederseniz, doğru yola erişirsiniz. 
Aynca, rasule düşen, yalnızca kendisine indirilen me­
sajı açıkça duyurmaktır (en-Nfır, 24/54). 

Allah ve rasillü bir işte hükiim verdiği zaman, artık 
mü'min bir erkek ve kadmm, o işi kendi isteklerine 
göre seçme hakları yoktur. Kim Allaha ve resulüne 

· karşı gelirse, apaçık bir sapıklığa düşmüş olur (el-Ah­
zab, 33/36). 
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Allah'a ve rasCtlüne itaat eden, büyük bir başanya er- Yukarıda zikrettiğimiz ilgili ayetlerin bağlamlanna 
miş olur (el-Ahzab, 33/71). bakıldığında, genellikle ya uyulması istenilen emir­

lerden sonra (örneğin, Nisa, 4/58-59), ya kaçınılması 
Ey iman edenler! Allaha itaat edin; Peygambere itaat 

istenen yasaklardan sonra (örneğin, Al-i İmran, 
edin ve arnellerinizi boşa çıkarmayın (Muhammed, 

3/130-132) ya da emir ve yasakların bir arada zik-
47133). redilmesinden sonra (örneğin, Maide, 5/88-92) itaat 
Kim Allaha ve rasillüne itaat ederse, Allah onu için- emredilmektedir. 

den ırmaklar akan cennetiere yerleştirir. Kim de ita- Hz. İ>eygamber'e İtaati Emreden Ayetlere 
atten yüz çevirirse, onu da gayet acı bir şekilde ceza- İmam Maturidi'nin .Yaklaşunı 
landırır (el-Feth, 48/17). 

Konuya, Maturidi'nin "otorite olarak görülüşünün 
Eğer Allaha ve elçisine itaat ederseniz, Allah yaptığınız ; tezahürleri" kapsamında dikkat çekilen şu hususla-
güzel işlerden hiçbirinin sevabını size eksik vermez. Al- rıiı· altını çizmekle bir giriş yapmak isteriz: 
lah çok bağışlayan, çok esirgeyendir (el-Hucurat, 49/14). 

Maturidi konulan aydınlatan, müşkil sorulara cevap 
"Peygamber size ne verdiyse onu alın; ·size neyi yasak- veren, naslan yorumlayan, erken dönem ilim adam­
Iadıysa da ondan kaçının" (Haşr, 59/7). larının görüşlerini nakllde kaynaklık eden, bazen bir 

Allah'a itaat edin ve elçiye itaat edin. Eğer itaatten konuyla ilgili olarak kendisinden uzun açıklamalar 
yüz çevirirseniz, biliniz ki elçimize düşen, açıkça du- nakledile.n, gerektiğinde konulann aynntılı biçimde 
yurmaktır (et-Teğabun, 64/12). öğrenilmesi için eserleri referans gösterilen otorite-

dir. Onun bir konuda çekimser kalması bile işaret 
Ayetlerin içerdiği anlama göre; etmeye değer bir özellik taşır. Kendisinden yapılan 
mü'minler Allah'a ve O'nun raswüne itaate davet nakillerde açıklamalarının çok beğenildiğini göste-
edilmektedir; ren övgü ifadeleri kullanılır.11 

mü'minler Hz. Peygainber'e karşı gelmekten sakın- Biz de burada, İmam Maturidi'nin Hz. Peygarnber'e 
dınlmaktaciır; itaati emreden ayetlere yaklaşunını incelerken, konu­

Diü~~er Hz. Peygamqer'e tabi olmaya çağrılmaktadı.r; lan ne derece aydınlattığuıı, problem teşkil eden bazı 
sorulan nasıl cevaplandırdığuıı, bazı noktalarda ken­

mü'minler Hz. Peygamber'in hükümlerine ve ihti- disinden önceki ulemanm görüşlerini nakletmekle 
laflı konularda verdiği kararlara boyun eğmek zo- yetindiğini ve bir kısım ayeti kısaca açıklarken pek 

rundadırlar.9 
1 
çoğunu da detaylı olarak nasıl irdelediğini gorme im-

Görüldüğü üzere, otoriteden söz ederken Kur'an sü- karu dikkatlerimizden kaçmarnıştır. 

rekli olarak Hz. Peygarnber'i Allah'la birlikte zikret- Şimdi, kronolojik düzlemde, yani nüzw sırasım dik­
mektedir. I/VII. yüzyılın sonlanndan bu yana müs- kate alarak, Hz. Peygamber'e itaati emreden bazı ayet­
lümanlar, aynca müsteşriklerin çoğu (Margoliouth lerden seçme yapmak slı.retiyle, İmam Maturidi'nin 
gibi bazı müsteşrikler, "Kur'an'ın neresinde Hz. Pey- sözkonusu bu ayetleri nasıl anlarlığına ilişkin birkaç 
garnber Allah'la birlikte zikredilmişse, bunun sadece örneklendiriDe sunaca~: 

Kur'an'ın içeriği ile ilgili olduğunu" iddia etmektedir), ı. "Allah'a itaat edin ve elçiye itaat edin. Eğer itaatten 
bunu Hz. Muhammed'e ait bu otoritenin, Kur'an dı- yüz çevirirsen iz, biZiniz ki elçimiz~ düşen, açıkça du­
şında Hz. Peygamber'in sözlü ve arneli davraruşına yurmaktır'. (et-Teğabun, 64/12) 
işaret ettiği anlamına alırlar. Gerçekte müslüman-

İmam_ Maturidi bu ayeti yorurnlarken, "kendisine 
lar için Kur'an'ın otoritesi, Hz. Peygamber'in otori-

ibadet etmeniz hususunda Allah'a, buna ilişkin bil­
tesinin üzerinde bir şeydir ve Hz. Peygamber, onun 

gilendirme yap~ğı hususlarda da peygambere itaat 
buyruklan ve hükümleriyle bağlı olduğu için, sadece ediniz", "ernrettikleri hususlarda Allah'a, davet et-

onun tebliğcisidir.ıo tiği hususlarda da peygambere itaat ediniz" türünden 

Aslında peygambere itaat ne yeni bir kuraldır, ne de ifadeie·rle anlarnlandırma yapmıştır. Ayrıca Maturidi 
sadece Hz. Muhammed ile sırurlıdır. Peygambere itaat bu kapsarnda "kulluk etme/yapma" ile bunun dışın­
edileceği prensibi, (en-Nisfı, 4/64 ayetinin de açıkça daki diğer bütün eylemler arasında bir fark bulundu­
belirttiği gibi) Hz. Peygamber' den önce gönderilen ğuna dikkat çekrnektedir. Zira kulluk, Hz. Peygam­
pey~amberler için de sözkonusudur. . ber'e bile yapılamaz; sadece Allah'a yapılır. Kulluk 
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dışında kalan emir, davet ve ihbar gibi diğer lafızlar 
ise Allah'a da izafe edilebilir peygambere de. Ayette 
ifade edilen "yüz çevirınek"ten kasıt ise, insanları da­
vet ettiği konularda peygambere icabet etmemek ve 
ona itaat etmemektir.U 

-
2. "Ey inanan lar! Allah'a ve elçisine itaat edin; işittiği-
niz halde ondan dönmeyin". (el-Enfal, 8/20) 

· Maturidi bu ayeti, "emirleri ve yasaldarı huşusunda 
Allah'a, açıkladıkları ve davet ettikleıi hususunda da 
Allah'ın elçisine itaat etmek" diye açıklamıştır. Ay­
rıca bu konuda, "farzlarını yerine getirmede Allah'a, 
sünnetlerine uymada da Hz. Peygamber'e itaat et­
mek" şeklinde yorumlar yapıldığını da nakletmiştirP 

3. "De ki: Eğer Allah 'ı seviyorsanız bana uyun ki Allah 
da sizi sevsin ve günahlarınızı bağışlasın. Allah bağış­
layandır ve esirgeyendir" (Al-i İınran, 3/31). 

Bu ayet, Hz. Peygamber zamanında kimi insanların, 
"biz Allah'ı çok seviyoruz" demeleri üzerine indiril­
miş ve Allah onlara, kendisini sevrnelerinin ancakel­
çisine itaat etmekle gerçekleşeceği.ni beyan etmiştir. 
Bir başka görüşe göre de bu ayet, Yahudiler'in "biz 
Allah'ın çocuklan ve sevgili kullarıyız" {Maide, 5/18) 
demeleri üzerine nazil olmuştur. Maturidi'ye göre bu 
bağlamda, bir hükümdan sevdiğini söyleyen kimse, 
o hükümdarın elçisini de sevmelidir; o elçinin emir­
lerine de uymalıdır ve o hükümdann sevgisine maz­
har olabilmek için onun elçisine itaat etmeyi öncele­
melidir; herşeye tercih etmelidir. İşte bu ayetle Allah 
Yahudilere hitaben, "eğer siz benim elçime buğzeder, 
emirlerinde ona uymaz ve ona itaati her şeye öncele­
mezseniz, siz 'biz Allah 'ın çocuklan ve sevgili kullan­
yız' derken kesinlikle yalan söylemişsinizdir" demek­
tedir. Çiinl<ü, birisini sevdiğini söyleyen kimse(ler), 
onun sevdiklerini, elçilerini ve maiyetini (berabe­
rinde olanları) de sever. Maturidi burada sözkonusu 
edilen muhabbeti, "isar" olarak rıitelendirmektedir. 
Yani, bir şeyi kendine tercih etme hali:_ Daha açık bir 
ifadeyle; sevdiği kimsenin sevdiklerini sevmek husu­
sunda itaat ve hoş görmediklerini de hoş görmemek 
hususunda itaat; kısacası ona herhalukarda itaat et­
mek. 14Zira, bir kimseyi gerçekten seven, onu her yö­
nüyle sever; onu kendisine tercih eder; onun onayla-

. dıklarını onaylar ve onaylam adıklarını da onaylamaz. 
Eğer o kimse ~unları yapmazsa, onun sevgisi samimi 
değildir. Çünkü gerçek sevgi, itaatin bir gereğidir. 

4. "Allah'a ve elçiye itaat edin ki, size merhamet edil­
sin'' {Al-i İmran, 3/132). 

Burada da Rasıllullah'a itaatin zikredilmesinin·se­
bebi, az önceki ayette de geçtiği üzere kirnilerinin 
Hz. Peygamber'e itaat etmemesidir. Allah, hem.ken­
disinirı hem de elçisinin emirlerine karşı gelinmemesi 
için, peygamberine itaat edilmesini ernretmiştir. Bu 
çerçevede, Allah'a itaat edip de elçisine itaat etmeyen 
kimse ya da kimseler, aslında Allah'a itaat etmemiş­
tir. Dolayısıyla Maturidi'ye göre bu ayet, "emirlerine 
ve yasaklarına uymak sılretiyle Allah'a itat ediniz; 
sünnetlerinde açıkladığı, davet ettiği ve tebliğ ettiği 
hususlara uymak sılretiyle de peygambere itaat edi­
niz" şeklinde anlaşılmalıdır. o halde bu ayette kas­
tedilen mana, Hz. Peygamber'e itaatin farz olmasıdır. 

Bu noktayı daha açık bir biçimde ifade etmek· iste­
yen Maturidi, -deyim yerindeyse- altını çizercesirıe 

az önceki cümlesini tekrar kullanmakdadır: "Emir­
lerine ve yasaklarına u yınale süreliyle Allah'a itaat et­
tiğiniz gibi, aynı şekilde peygamberin de emrettikle­
rine ve yasakladıklarına uyunuz".15 

Ayrıca bu ve benzeri ayetlerden, Arap toplumunda 
Allah'ın elçilerine karşı bir lakaytlık olduğu izlenimi 
de çıkarılabilir. , 

S. "Ey inananZarf Allah'a itaat edin; elçiye ve sizden 
olan emir sahibine itaat edin. Herhangi bir şeyde an­
laşmazlığa düşerseniz; -eger Allaha ve ahiret gününe 
inanıyorsanız - onu Allaha ve elçiye götürün. Bu, hem 
daha iyidir ve hem de sonuç bakımından daha güzel­
dir"(en-Nisa, 4/59). 

İmam Ma turidi burada öncelikle, ister lci.fir olsun is­
ter mümin, herkesin Allah'a ve rasıllüne itaat etmesi 
gerekirken, bu ayette özellikle de müminlerin hedef 
kitle seçilmelerini ele almış ve bu konuda üç görüş 
nakletmiştir:16 

a. Yöneticilerin genel adetleri de böyledir. Onlar ba­
zen, "ey ileri gelenler! Bu konuda bana bir fikir verin"17 

ve "ey ileri gelenler! Onların teslim olup gelmelerinden 
önce hanginiz onun tahtını bana getirebilir?"18ay~tle­

rinde de olduğu gibi, halkın, özellikle de seçkin grup­
larına hitap ederler. İşte bundan ötürü Allah Teala 
da, -her ne kadar hitap hepsini kapsasa da- mürnin­
leri m uhatap almış, kendisine ve elçisine itaat etme­
leri hususunda özellikle de onlara emir buyıırmuştur. 

b. Kafir öncelikle, Allah'a itaat etmeye inanmalıdır; 
kafırin ilk olarak muhatap olduğu husus budur. Bu 
inanç gerçekleştikten sonra, artık diğer hususlara yö­
nelebilir. Mürnin ise Rabb'ine ve onun elçisine itaat 
etmeye inandığı için, hitap özellikle de müminleredir. 
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c. Ayette "ulu'l-emre itaat" da sözkonusu edildiği için, 
hedefkitle müminlerdir. Zira ulu'l-emre itaat, ancak 
mürnin oldukları zaman ernredilmektedir. 

Bu ayette, Allah'tan başkasına itaat edilebileceği yö­
nünde bir işaret de vardır. Çünkü, birisinin emriyle 
faaliyette bulunan kimseler, ona itaat etmiş gibidir. 
Maturieli burada, itaat ile ibadet/kulluk arasında bir 
ayrıma gitmektedir. Ona göre itaat, bir emri yerine 
getirmek demektir. İbadetlkulluk ise, bütün içtenli­
ğiyle Allah'a bağlanmak demektir. Zira herşey, ger­
çek anlamda Allah'ındır. Bunun içindir ki, Allah 'tan • 
başkasına ibadet edilemezken, O'ndan başkasına itaat 
edilmesi mümkündür. Maturleli az önceki ifadeyi 
tekrarlayarak, itaatin bir emri yerine getirmek oldu­
ğunu, ibadetin ise asla böyle olmadığım, dolayısıyla 
aralarnıda bir farklılık bulunduğunu belirtmektedir. 
Bu bağlamda Maturieli, Hz. Peygamber'e itaatin, Al­
lah'a itaat olduğunu; çünkü bu itaatin Allah'ın em­
riyle gerçekleştiğini ifade etmektedir. Maturidi, "kile 
{J:i)" lafzıyla bir de nakllde bulunur. Bu nakle göre 
"Allah'a itaat edin" ifadesi," farzlarını yerine getirme 
veya kitabında size eınrettiklerine uyma ve yasakla­
dıklarından da kaçınma hususunda Allah'a itaat edin"; 
"rasule itaat edin" de "sünnetine uyma veya sünne­

tinde size e.Ôırettiklerine ve yasakladıklarına uyma 
htıSusunda raswe itaat edin" demektir.19 

itaat ile ibadet/kulluk arasındaki farka dikkat çeken 
et-Tehanevi de şunları söylemektedir: itaat, ibadet­

ten daha genel bir anlam ifade etmektedir. Çünkü, 
ibadet Allah'ı tazim hususunda kullanıldığında ta-· 
zirnin en üst derecesini ifade eder. itaat ise, hem Al­
lah'ın hem de Allah'tan başkasının emrine uymak 
anlamında kullanılır. Kulluk, teıellülün göstergesi­
dir; ibadet ise bundan daha ileri boyuttadır. ibadet, 
tezellülün nihai noktasıdır. itaat, mendup bile olsa 
emredileni yapmak ve istemeyerek de olsa yasaklar­
dan uzaklaşmaktı.r. Masiyet olmadığı yerde, Allah'tan 
başkasına itaat caiz olup, ibadet ise Allah'tan başkası 
için caiz olmaz.20 Maturieli'nin "itaat" ve "ibadet" ay­
rımı kapsamında bir parantez açacak olursak, bura­
dan şunu anlamak mümkündür: itaatte içtenlik ve 
rıza olmayabilir; buna karşılık, ibadette içtenlik ve 
rıza olmak zorundadır. 

"Herhangi bir şeyde anlaşmazlığa düşerseniz, onu Al­
lah'a ve elçiye götürün" ifadesindeki "Allah'a götür­
mekten" kastedilen, '~ah 'ın kitabına müracaat"; "el­
çiye götürmekten" kastedilen de "hayatta iken Hz. 
Peygamber'e sormak, vefatından sonra da sünnetine 
başvurmak" tır. tnemadan bazıları bu ayetten hareket . 

ederek, içtihadın caiz olmayacağı (ibta.Iu'l-ictihad) so­
nucuna varrruşlardır. Maturleli ise böyle bir yaklaşı­
mın doğru olmadığı kanaatindedir (l.;~ ..!11.) v-:l); ona 
göre bu ayet iki türlü anlaşılabilir: Birisi, eğer anlaş­
mazlık Hz. Peygamber döneminde, yani O yaşıyerken 
gerçekleştiyse, ilgili meseleyi peygambere sormak ge­
rekif; dolayısıyla bu durumda içtihada gerek kalmaz. 
Eğer anlaşmaz.lık Hz. Peygamber'in vefatından sonra 
gündeme geldiyse, sözkonusu meselenin hükmü sı­
rasıyla önce Allah'ın kitabında, sonra peygamberin 
sünnetinde ve en son da icmada aranır. Hüküm bu 
uc;; kaynaktan herhangi birisinde bulunursa, gerekli 
açıklama yapılır; yoksa, işte o zaman problemin çö­
zümü için içtihat yapılır. Ayetten anlaşılması gereken 

diğer bir anlam da şudur: Müçtehit bir mesele hak­
kında içtihat ederken, Allah'ın kitabında ya da Al­

lah rasUlünün sünn~tinde o problemin çözümüne 
ilişkin bir şeyler bulduğunda, eğer bulduğu hüküm­

ler ile karşılaştığı problemler arasında bir benzerlik 
varsa, bu benzerlikten yola çıkarak ilgili mesele hak­
kında bir hükme varabilir.21 

Allah'ı tanıyan/bilen, O'na itaat etmenin gerekli ol­
duğunu da bilir. Allah'nın elçisini tanıyanibilen 
de, elçiye itaatin Allah'a itaat olduğunu bilmekte­
dir. Çünkü elçi, insanları Allah'a davet etmekte, Al­

lah'ın emirlerini emretmekte ve nehyettiklerini de 
yasaklamaktadır. Zira bu elçi, Allah tarafından in­
sanlara gönderilmiş bir peygamberdir. Bu bağlamda 
Maturidi, ileri sürmüş olduğu görüşlerini "kim elçiye 
itaat ederse, Allah'a itaat etmiş olur; kim de itaatten 
yüz çevirirse, aldırma! Zaten biz seni onların üzenne 
bekçi göndermedik",22 "Rabin hakkı için onlar arala­
nnda çıkan çekişme/i işlerde seni hakem yqpıp, sonra 
da senin verdiğin hükme, içlerinde bir burukluk duy­
madan tam anlamıyle teslim olmadıkça inanmış ol­
mazlar", 23 "biz hiçbir elçiyi, Allah'ın izniyle itaat edil­
mekten başka bir amaçla göndermedik"24 ayetleriyle 
de temellendinnekte ve üzerine. basa basa şu ifade­
leri tekrarlamaktadır: Bu ayetleriİı hepsinin göster­
diği ~usus, Hz. Peygamber' e itaat edilmesinin bizzat 
Allah'ın izni ve emriyle dile getirilmiş olduğudur.25 

Maturidi'nin kaydettiğine göre "Ailah'a itaat edin ve 
rasale itaat edin" ifadesinin üç şekilde anlaşılabileceği 

belirtilmiştir: Ernrettiği hususlarda Allah'a ve tebliğ 
ettiği hususlarda peygambere itaat; farz kıldıklarında 

Allah'a ve sünnetlerinde peygambere itaat; vahyet­
tiklerinde Allah'a ve açıkladığı hususlarda peygam­
bere itaat. Ma turidi'ye göre, aslında dildeki kullanımı 

açısından da bakıldığında, itaat, birinin söylediğini 
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yapmak demektir. Bu anlamda, bütün emirlerinde 
peygambere de itaat etmek gereklidir. Zira O'nun 
emretmesi Allah'ın emretmesi gibi ve O'na itaat da 
Allah'a itaat gibidir. Allah da bütün açıklamalarını 
Hz. Peygamber'in ağzından yapar.26 

6. "Kim Allaha ve elçisine itaat ederse, Allah onu alt­
lanndan ırmaklar akan, içinde sürekli kalacaklan cen­
netiere sokar. işte büyük başarı buduı; Kim de AUah'a 
ve elçisine karşı gelir, O'nun koyduğu sınırları aşarsa, 
Allah onu sürekli kalacağı ateşe sokar. Onun için al­
çaltıcı bir azab vardır" (en-Nisa, 4/13-14). 

Maturl di, bu ayette geçen "Allah 'a itaat" ten kasdedi­
lenin, '1\llah'ın farzlarını yerine getirmek"; "RasUlüne 
itaat" ten kasdedilenin de "sünnetlerine uymak" oldu­
ğunun belirtildiğiili nakletmektedir. Yine Maturidi, 
burada kasdedilenin '1\llah'ın ve elçisinin emirlerine 
uymak, yasaklarından kaçınmak" olduğunu kayde­
der. Maturidi bu hususta şunların da söylenildiğini 
nakleder: Allah'a itaat eden, O'nun elçisine de itaat 
etmiştir; elçisine itaat eden de Allah'a itaat etmiş gi­
bidir. Sonuçta "kim elçiye itaat ederse, Allah'a itaat 
etmiş olur"27 ayetinde de ifade edildiği gibi, ikisi de 
aynıdır. Yaptığı bu nakillerden sonra Maturi~ kendi 
görüşünü de, Aliah'a itaatin '1\llah'ın emirleri, yasak­
lan, haramlan ve helalleri" noktasında olacağını; el­
çisine itaatinde "Hz. Peygamber'in tebliğ ettikleri ve 
açıkladıklan" hususunda olacağı şeklinde belirtmiş­
tir. Maturidi'ye göre, her iki itaat arasında her hangi 
bir fark yoktur. Zira, Allah'a itaat eden kimse pey­
gambere de itaat etmektedir. Ç~ Hz. Peygam­
ber, insanları Allah'a itaat etmeye çağırmaleta kulla­
rını da buna teşvik etmektedir. Böylece, peygambere 
itaat Allah'a itaat olmaktadır. Yine aynı şekilde, '~1-
laha ve rasulüne isyan" da emirlerine uymamakla ve 
yasaklanndan kaçınmamalda gerçekleşmektedir.28 

Bu açıklaınalardan, Hz. Peygamber'in görevinin vahyi 
açıklamak ve nasıl anlaşılması gerektiğini tatbik et­
mek olduğu da çıkarsanabilir. 

7. "Kim elçiye itaat ederse, Allaha itaat etmiş olur. 
Kim de itaatten yüz çevirirse, aldırma! Zaten biz seni 
onların üzerine bekçi göndermedik" (en-Nisa, 4/80). 

Allah, peygamberine itaati emretmiştir. Peygambere 
itaat etmek, Allah'a itaat demektir; çünkü peygamber 
Allah'ın emrine uymaktadır. "Görmez misiniz" diyor 
Maturidi, "zaten Alla!\ da ~llah'a itaat edin ve rastıle 
itaat edin'29 demekte; hatta 'onlar aralannda çıkan çe­
kişmeli işlerde seni hakem yapıp, sonra da senin ver­
diğin hükme, içlerinde bir burukluk duymadan tam 

anlamıyle teslim olmadıkça inanmış olmazlar'30ayeti­
nin ifade .ettiği üzere, Hz. Peygambere itaat etmeyi 
imanın şartlanndan saymaktadır." Diğer taraftan; 
Hz. Peygamber de Allah'a itaat etmeyi emretmekte­
dir. Dolayısıyla peygambere itaat eden ve onun emir­
lerini yerine getiren de Allah'a itaat etmiş olacaktır. 
Çünkü peygamber, Allah'a itaat edilmesini emreden 
konumundadır. Ayrıca peygamber, Allah'ın emrini 
emredendir. Bundan ötürü, ona itaat Allah'a itaattir. 
Maturidiburada bir rivayete de yer vermelcteçlir: Nak­
ledildiğine göre, Hz. Peygamber Medine'de iken "beni 
seven Allah'ı da sevmiştir; bana itaat eden Allaha da 
itaat etmiştir" deyince, münafıklar bu ifadeyi yadır­
gadılar. Allah da peygamberini yalnız bırakmamak 
için ve.adeta O'nu desteklercesine, "kim elçiye itaat 
ederse, Allaha itaat etmiş olur. Kim de itaatten yüz çe­
virirse, sen buna aldırma! Zaten biz seni onların üze­
rine bekçi göndermedik" ayetini indirmiştir.31Yine bu 
bağlamda Maturidi şu hadisi de nakletmiştir: "A.llah'a 
itaat eden kimse, -namaz, oruç ve Kur' an okuma gibi 
ibadetleri az olsa bile- Allah'ı anmış demektir. Allah'a 
isyan eden de -namaz, oruç ve Kur' an okuma gibi iba­
detleri çok olsa bile-Allah'ı unutmuş demektiıJ'.32 Dola­
yısıyla Maturidi'ye göre Allah'a itaat, Allah'ın emirle­
rine uymak ve yasaklanndan kaçınmakla gerçekleşir. 
Allah'ı sevrnek de, yine O'nun emirlerine uyup, ya­
saklarından uzaklaşmalda olur. Sözkonusu ayet açık 
bir şekilde, Hz. Peygamber insanlan Allah'a itaat et­
meye çağırdığı ve kendisi vesUesiyle Allah'a itaat edil­
diği için, Hz. Peygamber'e itaatin Allah'a itaatin bir 
gereği olduğunu dile getirmektedir.33 

Yapılan bu açıklamalardan da hareket ederek, Hz. 
Peygamber'in görevlerini, tebliğ (Allah 'tan alınan vah­
yin insanlara ulaştırılması), tebyin (açıklığa kavuştu­
rulması gereken hususlara ilişkin açıklama yapmak) 
ve teşri' (Kur' an' da yer almayan bazı hükümler koy­
mak) diye üç kategoride ele alabiliriz. Bu görevler­
den üçüncüsü (teşri') bağlamında, "acaba Allah'ın, 
peygamberine gönderdiği vahiy sadece Kur'an'dan 
mı ibarettir? Yoksa başka valıiylerin varlığından söz 
edilebilir mi?" şeklinde bir soru gündeme gelmek­
tedir. Bu sorunun genel olarak değerlendirilmesini 
ilgili çalışmalara bırakarak, burada sadece Maturl­
di'nin sözkonusu meseleye nasıl ya.klaştığına ilişkin 
kısa bir açıklama yapmakla yetineceğiz. 

Bu soruların cevaplan, Maturidi'nin tefsirinden ha­
reketle, onun farklı yerlerde yaptığı çeşitli açıklama­
lara dayanılarak verilebilir. 34Maturldi, "sana indirilene 
ve senden önce indirilene iman ederler'35ayetinde Hz. 
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Peygamber' e ind.irilenin; Kur'an veya Kur'an'da zikri 
geçmeyen din ve hüküm hususunda indirilenler ola­
bileceğini belirtir. Aynı şekilde, Hz. Peygamber'den 
önceki peygamberlere indirilenin de kitaplar ve ki­
tap dışındaki şeriatlar ve haberler olması muhtemel­
dir.36Buna göre, Hz. Peygamber' e Kur'an ve onun dı­
şında bir vahiy gelmiş olmaktadır. Yine aynı şekilde, 
Hz. Peygamber' den önceki peygamberlere de onlara 
verilen kitaplarda yer alınayan bazı vahiyler gelmiştir. 
Hatta Maturldl, "kitaptan sana vahyedileni oku"37aye­
tini açıklarken, burada metluvve gayr-i metlüvvahiy­
lerin ikisinin birden kastedildiği yorumunu vermek­
te,38benzer bir şekilde "sana vahyedilene uy''39fiyetinin 
tefsirinde de, bunun Kur'an veya onun dışındaki va­
hiylere işaret ettiğini belirtınektedir.40Bu ifadelerden de 
anlaşılacağı üzere, Maturldl'nin Hz. Peygamber' e ge­
len vahyi sadece Kur'an'la sınırlamadığı açıktır. Diğer 
bir ifadeyle, bu açıklamalara göre, hadis ve Hz. Pey­
gamber'in sünnetinin bir kısmının kaynağı, Kur'an 
dışında kalan vahiydir. 

Değerlendirme ve Sonuç. 

İmam Maturidi'!lin, Hz. Peygamber'e itaati emreden 
ayetleri yorumlamasından anlaşılınaktadır ki, Hz. 
Peygamber'in otoritesinin dayanağı, mutlak otorite 
olan Allah tarafından görevlendirilmiş olmasıdır. 

Dipnotlar 

İslam dini, sosyal bünyeyi meydana getiren temel alt 
ve üst yapı kurumlannın hepsine yönelik talep ve id­
diaları bünyesinde taşunaktadır. Bu açıdan bakıldı­
ğında Hz. Peygamber, sadece rtıharu bir lider değil, 
aynı zamanda dünyevi bir otoritedir de. Bu nedenle 
O'na helal ve hararnı belirleme görevinin yanısıra. em­
redip yasaldama, hüküm verme ve davalan çözüme 
kavuŞturma görevi de verilmiş; bütün bunlarda da 
kendisine itaat edilmesi zorunluluğu getirilmiştir.41 

Peygambere itaate çağrı, peygamberin tesis ettiği 
:ilahi sisteme ve bu sistemi idare eden merkezi oto­
riteye boyun eğmeye bir çağndır. ':A.llah'a itaat" ve 
"peygambere itaat", birbirinden ayrılamaz42bir ikili­
dir. Zaten ilgili ayetlere de bakıldığında, bu hususa 
sürekli vurgu yapılmaktadır. Allah'a, zatmdan dolayı 
itaat edilirken, peygambere de Allah'ın emir ve ya­
saklannı insanlara ulaştırma görevini yerine getirdiği 
için itaat edilir. Allah'a itaat, O'nun ayetlerine sıkıca · 

tutunma, emirlerine uyma, yasaklarından kaçınma, 
kısacası gösterdiği yolda yürümekle gerçekleşir. Hz. 
Peygarnber'e itaat ise, yaşıyorken O'nun emirlerine 
uyma, çeşitli konularda verdiği hüküm ve kararlara 
itaat etmek, vefatından sonra da sünnetlerine uyma, 
benzer konular karşısında Hz. Peygamber'in ortaya 
koyduğu çözümleri esas almak şeklinde gerçekleşir. 
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